УТВЕРЖДЕНО
Первый заместитель Главы Администрации

Прионежского муниципального района

______________/ Е.А. Кондратьева

ПРОТОКОЛ
Заседания комиссии по контролю за эффективностью

управления муниципальным имуществом

г. Петрозаводск                                                                                                  22 марта 2024 г.

Заместитель председателя комиссии:
Е.А.  Кондратьева  -  Первый  заместитель  Главы  Администрации  Прионежского

муниципального района;

Члены комиссии:
Е.Н. Михеева - начальник  отдела  экономики  Администрации  Прионежского

муниципального района;
  Е.А. Ярлыкова – начальник  отдела  архитектуры  и  управления  земельными

ресурсами  Администрации  Прионежского  муниципального
района;

  А.Н. Черникова - начальник  отдела  управления  делами  Администрации
Прионежского муниципального района;

Д.М. Анохина - ведущий специалист по имущественным отношениям МУ «ХЭГ»
(секретарь комиссии).

Приглашены:  И.В.  Северикова  —  специалист  по  имущественным  отношениям  МУ
«ХЭГ».

Повестка дня:
1)   Рассмотрение  вопроса  об  осуществлении  мероприятий  по  постановке  на

кадастровый учет и признания права собственности на проезд к с. Заозерье.

1. Слушали И.В. Северикову:
В  адрес  Администрации  Прионежского  муниципального  района  (далее  –

Администрация)  поступило  обращение  от  Главы  Заозерского  сельского  поселения  о
рассмотрении  вопроса  по  принятию в  собственность  Прионежского  муниципального
района  автомобильной  дороги  по  ул.  Пригородная,  расположенной  вне  границ
населенного  пункта  с.  Заозерье,  ведущей  к  земельному  участку,  расположенному  в
границах населенного пункта с. Заозерье.

В  2023  году  отделом  архитектуры  и  управления  земельными  ресурсами
Администрации проведена работа по установке новой зоны для проезда (съезд с  ул.
Лесной к ул. Загородная) – транспортная инфраструктура.

1

Отделом экономики направлены запросы о принадлежности дорог и коммерческих
предложений. Проезд к ул.  Загородная протяженность около 320 м,  ул.  Пригородная
(протяженность около 157 м). Наименьшая стоимость выполнения кадастровых работ по
каждой дороге составляет 12 800 руб.

Согласно публичной кадастровой карте и карте градостроительного зонирования
дорога ул. Пригородная проходит/граничит с земельным участком кадастровый номер
10:20:0022404:88  (частная  собственность),  10:20:0022404:628  (собственность
Российской Федерации).

Действующее  земельное  законодательство  предусматривает  установление
сервитута  в  целях  ограничения  для  собственника  его  права  на  распоряжение  своим
земельным участком и возможность для неограниченного круга лиц использовать чужой
земельный участок.

Законодательством  определены две  формы сервитута:  публичный и  частный.  И
публичный сервитут, и частный сервитут устанавливаются в соответствии с правилами
Земельного  кодекса  Российской  Федерации  (далее  –  ЗК  РФ),  а  также  ст.  274
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ).

В  соответствии  с  пунктом  1  статьи  23  ЗК  РФ  сервитут  устанавливается  в
соответствии  с  гражданским законодательством,  а  в  отношении  земельного  участка,
находящегося  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  с  учетом
особенностей, предусмотренных главой V.3 ЗК РФ (частный сервитут).

Согласно статье  274 ГрК РФ собственник  недвижимого  имущества  (земельного
участка, другой недвижимости) вправе требовать от собственника соседнего земельного
участка,  а  в  необходимых  случаях  и  от  собственника  другого  земельного  участка
(соседнего  участка)  предоставления  права  ограниченного  пользования  соседним
участком (сервитута).

В соответствии с  пунктом 2 статьи 23 ЗК РФ сервитут может быть установлен
решением  исполнительного  органа  государственной  власти  или  органа  местного
самоуправления  в  целях  обеспечения  государственных  или  муниципальных  нужд,  а
также нужд местного населения без изъятия земельных участков (публичный сервитут).

Основное  отличие  между  частным  сервитутом  и  публичным  сервитутом
заключается,  прежде  всего,  в  круге  лиц,  для  которых  он  устанавливается:  частный
сервитут  устанавливает  для  частных  лиц;  публичный  предназначен  для  обеспечения
интересов государства,  органов местного самоуправления или неопределенного круга
лиц.

Так,  использование  соседнего  земельного  участка  для  проезда  собственником к
своему участку является примером частного сервитута. Он может устанавливаться для
обеспечения прохода и проезда через соседний земельный участок путем заключения
соглашения  между  лицом,  требующими  установления  частного  сервитута,  и
собственником соседнего участка и подлежит регистрации в порядке,  установленном
для регистрации прав на недвижимое имущество. В случае недостижения соглашения об
установлении или условиях частного сервитута спор разрешается судом по иску лица,
требующего установления частного сервитута.

Согласно  ч.1.  ст.8  Лесного  кодекса  Российской  Федерации  лесные  участки  в
составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

На  основании  ст.9,  ст.21,  ст.45  Лесного  кодекса  Российской  Федерации
использование  лесного  участка,  занятого  дорогой,  в  целях  ее  реконструкции  и
эксплуатации возможно путем оформления лесного участка, на котором располагается

2

дорога,  в  пользование  (аренда,  постоянное  (бессрочное)  пользование,  безвозмездное
пользование).

Заявителем  на  использование  лесного  участка  могут  выступать  садоводческие
некоммерческие  товарищества,  использующие данную дорогу.  В этом случае  лесной
участок предоставляется в аренду.

Предоставление лесного участка в пользование осуществляется на безаукционной
основе  по  заявительному  принципу,  при  условии  наличия  государственного
кадастрового учета лесного участка, который планируется использовать.

Уполномоченным органом на предоставление земель лесного фонда в пользование
является Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия.

Решение комиссии:
Отделу экономики Администрации Прионежского района:
 1)  довести до сведения Главы Заозерского сельского поселения информацию о

дороге по ул. Пригородная;
2) начать мероприятия по проведению кадастровых работ, с целью дальнейшего

оформления  права  собственности  на  дорогу  съезд  с  ул.  Лесной  к  ул.  Загородная  за
Прионежским муниципальным районом.

Секретарь комиссии: _____________    Д.М. Анохина

3